σ'. Τοὺς ὑποκρινόμενους τὴν ἀρετὴν, καὶ τῷ μὲν κωδίῳ τοῦ σχήματος, ἄλλο φεινομένους, ἄλλο δὲ ὄντας κατὰ τὴν ἔσω ἀνθρώπων· πάσης τάχα πεπληρωμένους ἀδικίας, μεστοὺς ζήλου, καὶ ἐριθείας, καὶ ἡδονῶν δυσωδίας, ὡς ἀπαθείς οἱ πλείους καὶ ὡς ἁγίους τιμῶσι, μὴ κεκαθαρμένον ἔχοντες τὸν τῆς ψυχῆς ὀφθαλμὸν, μηδὲ ἐπιγινώσκειν αὐτοὺς δυνάμενοι ἐκ τῶν καρπιῶν αὐτῶν. Τοὺς δὲ ἐν εὐλαθείᾳ, καὶ ἀρετῇ, καὶ ἀρελότητι καρδίας διέχοντας, καὶ ἁγίους ὄντας τῷ ὄντι, ὡς τοὺς λοιποὺς τῶν ἀνθρώπων παραλογίζονται, καὶ καταφρονοῦντες αὐτῶν παρατρέχουσι, καὶ ὡς οὐδὲν λογίζονται.

σα'. Τὸν λόγον καὶ ἐπιδεικτικὸν, διδακτικὸν μᾶλλον, καὶ πνευματικὸν οἱ τοιοῦτοι εἶναι λογίζονται, τὸν δὲ αἰωπηλὸν καὶ περὶ ἀργολογίαν ἀκριβαζόμενον, ἀγροῖον καὶ ἄφρωνον ἀποφαίνονται.

σβ'. Τὸν ἐν Πνεύματι ἁγίῳ φθεγγόμενον, οἱ ὑψηλόφρονες, καὶ τὴν ὑπερηφανίαν νοσοῦντες τοῦ δαβόλου, ὡς ὑψηλόφρονα καὶ ὑπερήφανον ἀποστρέφονται, τοῖς λόγοις αὐτοῦ πληττόμενοι μᾶλλον ἢ κατανοησόμενοι· τὸν δὲ ἀπὸ κοιλίας, ἢ μαθημάτων πορνολογοῦντα, καὶ τῆς αὐτοῦ σωτηρίας καταψευδόμενον, ὑπερεπαινοῦσι καὶ ἀποδέχονται, καὶ οὕτως οὐδεὶς ἐν τοῖς τοιοῦτοις ἔστιν ὁ καλῶς καὶ ὡς ἔχει τὸ πρᾶγμα διακρίνειν καὶ ἰδεῖν δυνάμενος.

σγ'. « Μακάριοι, φησὶν ὁ Θεός, οἱ καθαροὶ τῆς καρδίας, ὅτι αὐτοὶ τὸν Θεὸν ὄψονται· » καθαρὰν δὲ καρ-

¹⁸ Matth. v. 8.

is solus potest, qui prius Spiritui sancto unitus cor humile, purum, simplex contritum laboribus, sudoribusque suis sibi comparaverit. »

(12) Editio Pontani capitula duo interserit : Sicut qui discenti syllabas colligere, de rhetoricis, aut philosophicis dogmatis, atque præceptis narrat, non solum nihil prodest : sed potius inchoatam auditionem perparum curare, et ea desciscere facit : propterea quod ingenium ejus, quæ dicuntur, minime capit : ita qui tironibus, et præsertim ignavioribus de perfectione concionatur, non solum non illis commodabit : sed etiam efficiet ut retro abeant. Nam cum ad virtutis altitudinem respexerint, et quantum ab ejus fastigio absint cogitaverint, et se ad ejus culmen ascendere non posse statuerint : et quæ particulatim cœperant, ea con-

69. Ante luctum et lachrymas (nemo vos inani-
bus verbis seducat, neve ipsi nos seducamus) non
est in nobis potentia, nec vera pœnitudo, nec timor
Dei in cordibus nostris, nec cognovimus
ipsum, nec sensit futurum judicium, et æterna
tormenta anima nostra. Etenim si hæc sibi paras-
set, et in his fuisset, mox etiam lacrymas emis-
set. Sine his quippe nec durum cor nostrum molliri
unquam potest, nec anima nostra spiritus humili-
tatem consequi : nec nos humiles evadere. At
enim qui talis noti fuerit, Spiritui sancto uniri
nequit : cui qui purgatus ante, et sic unitus non
fuerit, nec spectare et cognoscere Deum valebit :
nec dignus est, qui mysticas humilitatis virtutes
douceatur (12).